ASC.) Possim dicere, hominem summa prudentia clarum, C. Cottam, de legibus abrogandis ipsum ad senatum retulisse, possim & M. Cottæ legem de iudiciis privatis, anno post quam lata sit, à fratre ejus abrogatam, legem Liciniam & Muciam de civibus regendis, video constare inter omnes, quam duo consules omnium, quos vidimus, sapientissimi tulissent; non modo inutilem, sed perniciosam reip. fuisse.

ASC.) Quattuor omnino genera sunt, iudices, in quibus per senatum, more majorum, statuatur aliquid de legibus. unum est ejusmodi, placeret legem abrogari, ut Q. Caci-

lio, M. Junio coss. quæ leges rem militarem impedirent, ut abrogarentur, alterum, quæ lex lata esse dicatur, ea non videri populum teneri, ut h. Marcio, Sex. Julo coss. de legibus Livio, tertium est de legum derogationibus, quod de genere peritæ S. C. fuit, ut nuper de ipsa lege Calpurnia, cui derogaretur.

ASC.) P. Africanus ille superior, ut dicitur, non solum à sapientissimis hominibus, quitam erant, verum etiam à se ipso sape accusatus est, quod cum consul esset cum Ti. Longo, passus esset tum primum à populari consensu senatoria sublella separari.

Circa medium.

ASC.) Est utique jus vetandi cum ea feratur, quamdiu non perferatur: quamdiu qui suffragii ferendi causa conveniunt, hæc & illuc transferuntur: dum privati dicuntur tabella diribuntur; dum stitella defertur, dum aquantur sortes, dum sortitio fit, & si qua sunt hujus generis alia.

paulo post.

ASC.) Unum tamen, quod hoc ipso tribuno pleb. factum est, prætermittendum non videtur, neque enim majus est legere codicem, cum intercedatur, quam stitellam ipsam cum ipso intercessore deferre: nec gravius, incipere ferre, quam perferre: nec vehementius ostendere se laturum, invito collega, quam ipsi collega magistratum abrogare: nec criminofius, tribus ad legem accipiendam, quam ad collegam reddendum privatam, introvocare, quæ vis fortis, hujus collega, A. Gabinus in re optima fecit omnia, neque, cum salutem populo R. atque omnibus gentibus finem diuturnæ captivitatis, turpitudinis, & servitutis afferret, passus est, plus unius collega sui, quam universa civitatis vocem valere, & voluntatem.

QVINT.) Codicem attigit.

ASC.) At enim de corrigenda lege retulerunt.

ASC.) Idem, nisi hæc ipsa lex, quam C. Cornelius tulit, obtulisset, decrevissem id, quod palam jam isti defensores judiciorum pugnaverunt, senatui non placere, id iudicium de Sulla bonis fieri, quam ego causam longè aliter prætor in concione defendi, cum id dicerem, quod iidem iudices postea statuerunt, iudicium aequiore tempore fieri oportere, antea verò quam multarum rerum iudicia sublella sint, & quia scitis, prætorum, & ne quem in iudicium oratio mea revocare videatur.